
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEFIG Nº 004/2017

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INCENTIVO À CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS.

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria “P” nº
16, de 01 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Conceder adicional de incentivo à capacitação, aos servidores abaixo relacionados com fulcro no artigo 62, da Lei
Complementar nº 89, de 21 de dezembro de 2005:

- ADRIANA CARDOSO, matrícula 5529, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 37667/2016;

- ANDRÉIA NOGUEIRA DOS REIS FERNANDES, matrícula 2775, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
32975/2016;

- BRENO JOSÉ FERREIRA GIORDANO, matrícula 10658, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 30407/2016;

- CELSO DUARTE CORRÊA, matrícula 7048, Gestor de Obras e Projetos, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
32574/2016;

- CLEIDE DE MORAES PIRES, matrícula 5919, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 23552/2016;

- CLÉLIA MAGALHÃES DOS SANTOS, matrícula 9467, Profissional de Medicina, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 30212/2016;

- DIANA CAROLINA MARTINS ROSA DAYRELL, matrícula 6912, Procuradora Municipal 2ª categoria, lotada na
Procuradoria-Geral do Município, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 30811/2016;

- DIOGO TADEU LIMA GOMES, matrícula 9314, Gestor de Atividades Organizacionais, lotado na Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
25229/2016;

- DURVALICIO SALAZAR DE SOUZA, matrícula 2370, Agente de Atividades de Saúde I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 38627/2016;

- EDIANE DE OLIVEIRA GARCIA, matrícula 10631, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 33801/2016;

- ELCILEIA MARQUES DE SOUZA, matrícula 4404, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 38381/2016;

- ELIZABETH BANEGAS NEGRETE, matrícula 769, Agente de Atividades de Saúde II, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 20803/2016;

- ELIZAEL BATISTA RAMOS, matrícula 7500, Técnico de Atividades Institucionais II, lotado na Fundação de Esportes de
Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 31535/2016;

- ELOISA PEREIRA GARCIA, matrícula 6953, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
39198/2016;

- ENEDINA SANTOS DE MOURA, matrícula 8040, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 28958/2016;

- ÊNIO MOURA CORRÊA, matrícula 2424, Técnico de Atividades Organizacionais II, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme



processo nº. 22582/2016;

- FELIPE CEZAR RACHEL DOS SANTOS, matrícula 9436, Guarda Municipal 3ª categoria, lotado na Agência Municipal de
Segurança Pública, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
32443/2016;

- FERNANDO MANOEL BARBOSA GALHARTE, matrícula 10620, Técnico de Saúde Pública II, lotado na Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 27627/2016;

- GREUCIMARE MARIA ALVES PEREIRA, matrícula 701, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 23041/2016;

- JANE PATRÍCIA ROCHA DA SILVA SOUZA CAMPOS, matrícula 3428, Guarda Municipal 2ª categoria, lotada na Agência
Municipal de Segurança Pública, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 21325/2016;

- JANNE DA COSTA GARCIA QUEIROZ, matrícula 2188, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 27827/2016;

- JEAN RICARDO DIAS NÓBREGA, matrícula 8009, Auditor Fiscal da Receita Municipal 3ª categoria, lotado na Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 26409/2016;

- JOANA NEVES DA SILVA SANTIAGO, matrícula 4993, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 39894/2016;

- JOANNY SUELLEN VARGAS DOS SANTOS, matrícula 9576, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
27873/2016;

- JOCIANE DA COSTA SANCHEZ, matrícula 9830, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
20745/2016;

- JOSÉ MARCONDES OLIVEIRA CRUZ, matrícula 3438, Guarda Municipal 1ª categoria, lotado na Agência Municipal de
Segurança Pública, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
31541/2016;

- JOVAN TEMELJKOVICTH, matrícula 10215, Gestor de Atividades Organizacionais, lotado na Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
30767/2016;

- JULINHA DE ARRUDA SANTOS, matrícula 5004, Agente de Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 33355/2016;

- KARINA DA SILVA BARBOZA, matrícula 7922, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 20756/2016;

- LAURA AUXILIADORA MARIA CANDIA RODRIGUES, matrícula 8551, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 31275/2016;

- LAURA ELIANE DE MAGALHÃES ALVAREZ DELGADO, matrícula 2260, Profissional de Educação, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº
32356/2016;

- LAURA MARIA DIAS DANTAS DE SOUZA GOMES, matrícula 4069, Gestor de Relações Institucionais, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017,
conforme processo nº. 33238/2016;

- LAUZIE MICHELLE MOHAMED XAVIER, matrícula 10489, Gestor de Obras e Projetos, lotada na Fundação da Cultura e
do Patrimônio Histórico de Corumbá, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 32974/2016;

- LÍGIA BARBARA DE AZEVEDO, matrícula 2555, Especialista de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 35763/2016;

- LUCIANA DOS SANTOS SILVA OLIVEIRA, matrícula 4241, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 35283/2016;

- LUIZ FERNANDO LOZANO PIZARRO, matrícula 9435, Guarda Municipal 3ª categoria, lotado na Agência Municipal de



Segurança Pública, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
22713/2016;

- MARCIA DE SOUZA FERNANDES CORRÊA, matrícula 8743, Técnico de Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 38768/2016;

- MARCIA SALVATERRA VELASQUEZ, matrícula 9520, Agente de Atividades de Saúde I, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 26095/2016;

- MARIA CRISTINA PEREIRA DA COSTA DE SOUZA BRITO, matrícula 6979, Agente de Atividades de Saúde III, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 33673/2016;

- MARIA DO CARMO CABRAL CAMPOS, matrícula 5662, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 35185/2016;

- MARILZA SALOMÃO, matrícula 10647, Técnico de Saúde Pública II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 5% (cinco
por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 27547/2016;

- MATILDE GOMES DA SILVA DE CARVALHO, matrícula 3585, Agente de Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
21614/2016;

- MAURO MIRANDA CÂNDIA, matrícula 141, Gestor de Obras e Projetos, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
25628/2016;

- MIRIAN LIMA DOS SANTOS, matrícula 9449, Técnico de Apoio Operacional II, lotada na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 29696/2016;

- NATÁLIA DE SOUZA SILVA, matrícula 9082, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 38176/2016;

- OLGA SOARES, matrícula 3587, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 5%
(cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 35299/2016;

- PATRÍCIA OLIVEIRA ACIOLI AMARAL, matrícula 811, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº 22851/2016;

- PEDRO PAULO MARINHO DE BARROS, matrícula 7251, Gestor de Projetos de Desenvolvimento, lotado na Secretaria
Municipal de Indústria Comércio e Produção Rural, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de
2017, conforme processo nº. 31077/2016;

- RAMÃO DE ALMEIDA, matrícula 6869, Guarda Municipal 3ª categoria, lotado na Agência Municipal de Segurança
Pública, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 25290/2016;

- RAQUEL ARAÚJO DE MOURA, matrícula 5768, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 25676/2016;

- ROSA MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 5836, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 35914/2016;

- ROSILENE PENHA DE OLIVEIRA, matrícula 253, Agente de Serviços Institucionais II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 34784/2016;

- SILVANA DE ARRUDA ALVES, matrícula 9912, Agente de Serviços Institucionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 37383/2016;

- TATIANI TACEO GARCIA, matrícula 8753, Técnico de Atividades Organizacionais I, lotada na Secretaria Municipal de
Finanças e Gestão, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
31637/2016;

- VALNEI DE OLIVEIRA, matrícula 9989, Analista de Controle Interno - 3ª categoria, lotado na Secretaria Especial da
Transparência e Controle Interno, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme
processo nº. 38693/2016;

- VANILDO DA CONCEIÇÃO SURUBI, matrícula 3486, Técnico de Saúde Pública I, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº. 30077/2016;

- VIVIANE CAMPOS AMETLLA DE FIGUEIREDO, matrícula 1149, Profissional de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.



25099/2016;

- WESLLEN STRAUSS LEANDRO GOMES, matrícula 9496, Gestor de Atividades Organizacionais, lotado na Secretaria
Municipal de Educação 5% (cinco por cento) sobre o vencimento, a contar de 1º de janeiro de 2017, conforme processo nº.
38880/2016.

Corumbá, MS, 20 de janeiro de 2017.

MÁRIO SÉRGIO AGUIAR SIQUEIRA

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

PORTARIA “P” N° 16 DE 03/01/2017

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 7826c019

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-12T23:56:33-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




